UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do -Hạnh phúc

Số: 1549 /UBND-KT Hương Trà, ngày   07  tháng  5  năm 2024

V/v chủ động phòng, chống

nắng nóng và dịch bệnh

 cho đàn vật nuôi

         Kính gửi:

       - Phòng Kinh tế, Trạm Chăn nuôi và Thú y;

       - UBND các phường, xã.

Theo dự báo của Trung tâm dự báo khí tượng thuỷ văn Quốc gia, tình

hình thời tiết nắng nóng đã và đang diễn biến phức tạp có nguy cơ ảnh hưởng

xấu đến sản xuất chăn nuôi. Thời gian tới sẽ tiếp tục có nắng nóng đặc biệt gay

gắt với nhiệt độ cao nhất phổ biến từ 39-420C, có nơi trên 420C, độ ẩm tương đối

thấp nhất phổ biến từ 30-40%. Đây là điều kiện bất lợi làm giảm sức đề kháng

cho vật nuôi và vật nuôi có thể bị chết do cảm nắng, cảm nóng, gây thiệt hại về

kinh tế cho sản xuất chăn nuôi.

Căn cứ Công văn số 1073 /SNNPTNT-CCCNTY ngày 02/5/2024 của Sở

Nông nghiệp & PTNT về việc chủ động phòng, chống nắng nóng và dịch bệnh

cho đàn vật nuôi. Để chủ động phòng, chống nắng nóng và dịch bệnh cho đàn

vật nuôi nhằm hạn chế thiệt hại đến mức thấp nhất cho người chăn nuôi, UBND

thị xã yêu cầu UBND các phường, xã, các đơn vị liên quan triển khai thực hiện

một số nội dung như sau:

1. UBND các phường, xã

- Thường xuyên cập nhật bản tin dự báo thời tiết trên các phương tiện

thông tin đại chúng của Trung ương và địa phương. Đẩy mạnh thông tin, tuyên

truyền, hướng dẫn người chăn nuôi gia súc, gia cầm áp dụng các biện pháp

phòng, chống nắng, nóng, dịch bệnh hay xảy ra vào mùa hè cho từng đối tượng

vật nuôi; các biện pháp, kỹ thuật chữa cảm nắng, cảm nóng cho gia súc, gia cầm

và đảm bảo an toàn dịch bệnh cho đàn vật nuôi.

- Phân công cán bộ kiểm tra, hướng dẫn chủ nuôi thực hiện các biện pháp

phòng, chống nắng nóng; tiêm phòng bổ sung các loại vaccine cho đàn gia súc,

gia cầm nuôi mới hoặc chưa được tiêm trong vụ Xuân. Tiếp tục tiêm phòng bổ

sung vaccine dại cho chó mèo chưa được tiêm phòng. Có kế hoạch triển khai

việc vệ sinh, tiêu độc khử trùng định kỳ hàng tháng trong đó tăng cường thực

hiện tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi, các cơ sở giết mổ, nơi chôn hủy

động vật mắc bệnh và những nơi có nguy cơ dịch bệnh cao.

- Khuyến cáo chủ nuôi trâu, bò, dê nên chăn thả vào buổi sáng từ 6-9 giờ

sáng, buổi chiều chăn thả muộn từ 16-18 giờ chiều. Những ngày nắng nóng, thời

điểm nhiệt độ thường cao nhất là từ 12 giờ đến 16 giờ trong ngày, không chăn

thả và cho trâu, bò nghỉ làm việc, nhốt tại chuồng hoặc tại các khu vực có bóng

mát, cây xanh và có nước uống sạch, đặc biệt chú ý chăm sóc gia súc non. Nếu

có điều kiện nên di chuyển đàn gia súc đến nơi có nguồn nước và bổ sung thức

ăn tại chỗ.

2. Trạm Chăn nuôi và Thú y

Thực hiện tốt công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú

y đảm bảo cung cấp thực phẩm an toàn cho người tiêu dùng. Kiểm tra, giám sát

tình hình dịch bệnh, đặc biệt chú ý đối với các bệnh: Dịch tả Châu Phi, lở mồm

long móng, viêm da nổi cục trâu bò và cúm gia cầm để chủ động phát hiện và xử

lý, không để lây lan ra diện rộng.

3. Phòng Kinh tế

Hướng dẫn các cơ sở áp dụng biện pháp làm mát khu vực chăn nuôi,

chuồng trại cao thoáng, sạch sẽ, che hướng nắng; Để quạt khi nhiệt độ cao trên

36oC hoặc phun nước lên mái chuồng để hạ bớt nhiệt; giản mật độ nuôi. Chế

biến, dự trữ thức ăn để cho ăn bổ sung; tăng cường khẩu phần thức ăn xanh và

các loại thức ăn giàu vitamin, giàu đạm; giảm tinh bột, mỡ, đường, áp dụng khẩu

phần ăn làm giảm tăng nhiệt cơ thể cho vật nuôi. Cung cấp đủ nước sạch, mát có

bổ sung chất điện giải và bổ sung các loại vitamin đặc biệt là Vitamin C cho gia

súc, gia cầm uống để tăng sức đề kháng và giải nhiệt.

Nhận được Công văn này, UBND thị xã yêu cầu UBND các phường, xã,

Phòng Kinh tế, Trạm Chăn nuôi và Thú y khẩn trương triển khai và hướng dẫn

người chăn nuôi thực hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND thị xã;

- VP: CVP và CVKT;

- Lưu: VT, KT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Viết Hà

		2024-05-07T16:52:20+0700